la mattina il christiano alzata la mente a Dio, l’adorerà riconoscendolo per suo 

primo principio, e sommo suo bene, conforme a quel detto del nostro Salvatore: 

«Querite primum regnum Dei, iustitiam eius, et haec omnia adiicientur 

vobis»348.  

Il giorno si deve orare, per esser liberati dalle//f. a5recto// tentationi diaboliche, 

come ne accenna il Profeta: «Ab incursu, et Demonio meridiano»349, e S. Pietro: 

«Fratrer sobrii estote, et vigilata, quia adversarius vester Diabolus, tanquam 

346Psaume, 54 : 18. (Vulgate : « Vespere et mane et meridie narrabo et adnuntiabo et exaudiet 

vocem meam », in Roger GRYSON et Robert WEBER, Biblia sacra, op.cit., p. 836).  
347Psaume, 5 : 4. (Vulgate : « Mane adstabo tibi et videbo quoniam non deus volens iniquitatem 

tu es », in Ibid., p. 772).  
348Matthieu 6 : 33. (Vulgate : « Quaerite autem primum regnum et iustitiam eius et omnia haec 

adicientur vobis », in Ibid., p. 1534).  
349Psaume, 90: 6. (Vulgate: « A sagitta volante in die a negotio perambulante in tenebris ad 

incursu et daemonio meridiano », in Ibid., p. 886).  
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leo rugiens, circuit quarens, quem devoret »350. Ne  Demonio il giorno ne va 

intorno cercando di divorarci con farne cadere in qualche peccato morale. Si 

deve ancora orare ad essempio de’ Santi, come nota S. Gieronimo, che S. Pietro 

volendo il giorno mangiare: «ad orationem ascendit in coenaculum»351[...].  

La sera si deve orare, per render gratie a Dio di tutti i beneficii, che in vita hai 

da esso ricevuti, e in particolare di quelli, che nell’istesso giorno, ti ha fatti, e 

talmente custodito, che non sii precipitato nell’inferno, ove l’istesso giorno molti 

ne saranno infelicemente caduti, meno peccatori di te, e che manco offese 

haveranno fatto a Dio nella vita loro di quelo, che hai fin’hora fatto tu. Si deve 

anco orare per domandar perdono a Dio de peccati commessi, e di passar la notte 

con quiete e pace, e particolarmente senza offesa di esso a Dio.  

In che modo poi nei sudetti tempi si habbia da orare, si dirà distintamente e 

ordinatamente in questa breve opera.  

f. a5verso. Regola spirituale per la mattina. Quello che deve fare il Christiano 

quando si sveglia. 

Il vero, e pio christiano la mattina subito svegliato, deverà guardarsi di non 

pensare ad altra cosa, fuor che al suo Creatore, dandogli le primitie del giorno, 

e però divotamente alzando a lui la mente, con quella interna sommissione, e